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Qëllimi studimor i lëndës Rezultatet e pritshme 

Ky kurs do të hetojë transformimet e proceseve prodhuese 

në epokën e revolucionit industrial 4.0. CSR do të afrohet 

nga këndvështrime të ndryshme: 1. Evolucioni historik i 

teorisë CSR (Carroll, Freeman, Varian, Porter në 

Mintzberg, Bawens, Stiegler). 2. Lidhja midis teorisë së 

ndikimit dhe praktikës dhe kthimit për shoqërinë në drejtim 

të qëndrueshmërisë ekonomike, sociale dhe mjedisit. 3. Roli 

i palëve të interesit dhe konfigurimet e reja të vlerës së 

kolegëve. 4. Gjeografia e re e vlerës së përbashkët (Porter & 

Kramer 2007) dhe hibridizimi: korporatat përfituese dhe 

ndërmarrjet shoqërore dhe sfida e matjes - analiza e 

qëndrueshmërisë së formave të reja të krijimit të vlerave: 

ndarja, ekonomia bashkëpunuese dhe rrethore . 5. 

Zhvendosja drejt Dëshirueshmërisë Sociale të Korporatave: 

kooperativizmi i platformës si një paradigmë e re sistemike. 

Qëllimi i kursit është të ndajë me studentët koncepte dhe 

njohuri në lidhje me ndryshimet e proceseve ekonomike dhe 

implikimet e tij në organizata. Ndikimi i pritshëm i kursit 

është të përmirësojë vetëdijen e studentëve për zgjedhjet e 

tyre profesionale. 

Qëllimi i këtij kursi është që studentët do të jenë në gjendje të: 

 Kuptojnë faktorët mjedisor, social dhe ekonomik dhe 

rreziqet që ndikojnë në kompani - së bashku me 

mundësitë kryesore për integrimin e faktorëve të 

qëndrueshmërisë brenda etikës dhe përgjegjësisë 

sociale të biznesit 

 Te inkorporojnë konceptin e etikës së biznesit dhe 

përgjegjësisë sociale të korporatës (CSR) në 

vendimet e biznesit 

 Të arysetojnë rëndësinë e etikës së biznesit dhe CSR 

për korporatat 

 Të kuptojnë dhe zhvillojnë marrëdhëniet ndërmjet 

biznesit dhe organizatave të shoqërisë civile (CSO) 

 Të vlerësojnë se si merren në të vërtetë vendimet 

etike në biznes 

 Të indifikojnë elementet kryesore etike qe lidhen me 

furnitorët dhe konkurrentët 

 Të diskutojnë dhe vlerësojnë qështjet që dalin nga 

marrëdhënia midis organizatave të biznesit dhe 

konsumatorit 

 Të idenfitikojnë elementet kryesore etike që lidhen 

me konsumatorët dhe kreditorët 



 Të vlerësojnë në mënyrë kritike qeverinë si një palë e 

interesuar për organizatat e biznesit 

 Të rishikojnë implikimet e qytetarisë korporative për 

etikën e biznesit 

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore:  

Ligjërata interaktive, diskutime, zgjidhje detyrash,punime seminarike, etj 

Kushtet për realizimin e temave mësimore: 

Salla me mundësi errësimi, kompjuteri dhe projektori. 

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë 

Vlerësimi bëhet me anë të testit, kurse nota 

përfundimtare përbëhet prej këtyrekomponentëve: - 

Pjesëmarrja dhe aktiviteti në orë: 0-10 pikë - 

Kolokuiumi Parë: 0- 45% ( 0-45 pikë) - Kolokuiumi i 

Dytë: 0 – 45) (0 – 45 pikë) - Punimi seminarik: 0 – 

10% (0 – 10 pikë) - Provimi final: 0- 100 % (0 - 100 

pikë) 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91 - 100 10         ( ECTS – A) 

81 – 90   9         ( ECTS -  B) 

71 – 80   8         ( ECTS -  C) 

61 – 70   7         ( ETCS -  D) 

51 – 60    6         ( ETCS -  E) 

40 -  50   5*       ( ETCS – FX) 

Obligimet e studentit: 

Ligjërata  Ushtrime                

- Vijimi i ligjëratave, 

- Pjesëmarrja në debate, 

- Respektimi i kodit të mirësjelljes, etj. 

-  Vijimi i orëve të ushtrimeve 

-  Respektimi i kodit të mirësjelljes etj 

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsej: 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime 1 15 15 

Punë praktike - - - 

Konsultime me mësimdhënësin 1 15 15 

Vizita pune në teren - - - 

Seminare 5 5 20 

Koha e studimit vetanak 1 15 15 

Përgatitja përfundimtare për provim 5 3 15 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, provim, etj) 5 2 10 

Projekte, prezantime, etj 5 1 5 

Vërejtje: 1 ECTS kredi=25 orë angazhim, meqë lënda i ka 5 ECTS 

kredi, studenti duhet të ketë 125 orë angazhime. 

Ngarkesa 

totale: 

125 

 
 

Java Ligjërata Ushtrime 

1. Tema Or

ët 

Tema Orët 

Historia e teorisë së CSR 2 Pyetje dhe diskutime 1 

  

2. CSR dhe Stakeholders 2 Diskutime dhe prezantim me shembuj 1 

  

3. Zinxhiri i vlerës dhe qasja e vlerës së 

përbashkët 

2 Ushtrime grupore ne klasë 1 

  



4. Format e reja të krijimit të vlerës: 

ekonomi e përbashkët, bashkëpunuese 

dhe rrethore, ekonomi e gjelbert 

2 Ushtrime praktike me detyra 1 

  

5. Roli i ri i Universiteteve të Qëndrueshme: 

Sipërmarrja dhe Misioni i Tretë 

2 Diskutime dhe shembuj praktik 1 

  

6. CSR në ndërmarrjet e vogla dhe të 

mesme 

2 Studim rasti per CSR në NVM 1 

  

7. Kollokfiumi 1. 2 Kollokfiumi 1 1 

  

8.         Integrimi i CSR në kompani 2 Pyetje, diskutime dhe ushtrime 1 

  

9. Krijimi i një strategjie CSR 2 Studim rasti: CSR dhe strategjia e 

biznesit 

1 

  

10. CSR dhe konsumatorët 2 Pyetje, diskutime dhe ushtrime 1 

  

11. Një përqëndrim në blerjet përgjegjëse 2 Pyetje, diskutime dhe ushtrime 1 

  

12. CSR dhe Zinxhiri i furnizimit 2 Pyetje, diskutime dhe ushtrime 1 

  

13. Matja e përformancës CSR 2 Pyetje, diskutime dhe ushtrime 1 

  

14. Trendet bashkëkohore dhe zhvillimi i 

CSR 

2 Pyetje, diskutime dhe ushtrime 1 

  

15.            CSR dhe ISO Standardet 2 Prezantimet e punimeve te studentëve  

1 
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Vërejtje:  
 

• Studentët duhet të jenë të ndërgjegjshëm dhe ti respektojnë rregullat e institucionit.  

• Duhet të respektojnë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jenë të vëmendshëm në orët e mësimit.  

• Duhet ta kenë ID kartelën me veti, kur testimit nuk mund ti nënshtrohet pa pas me veti ID kartelën.  

• Gjatë hartimit të punimeve, studenti duhet t'i përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi.  

• Në orët e testimit nuk lejohet përdorimi i telefonave mobil 

 


